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BALBRENNING PÅ V1SSE DAGAR I ÅRERk VESTLANDET

Denne emnelista er den fØrste i ei rekke lister om elden.

Namn.

Kva heiter bålet i Dykkar bygd (t.d. brise, brising, briseld, brenne, bål,

fyr, rauk, såte 0.1.) ? t C
Nyttar de ulike namn på eit bål som de brenner bare på visse dagar i

-F
årct og eit heilt Vanleg bål som vert tent lite i.det fri ?

Er det ulike namn som viser at bålet er stort eller lite ?

Tida.

Hugsar folk at dei i julehelga i eldre tid brende bål av ved som dei haelde

sanka sarnan serskilt for dette ? ,

Hugsar folk ennå "julelog" ? - Julelog var ei lang stang som dei hadde

bunde fleire tyristikker til med vidjer. Dette sette dei opp på ein fjell-

knaus, helst slik at dei kunne sjå det frå huset og frå gardano ikring.

Dei bar det ut orY sette det opp når julegrauten var ferdig og tendo det

samstundes som dei tonde juleljoset i stova.

Bronde dei bål i påskehelga, og i tilfelle når ? Aity-

Tende dei bål påskemorgonen når dei gjekk for å sjå sola dansa ?

8, Brende dei bål

Jonsok-kvelden.

Pinse-afta.

Syftesok-kv lden (1. juli).

d, elsok-kve en (28. juli).

Brende dei bål på andre dagar (t.d. "stØls-eld", første dagen krtera

låg ute i marka, eller fØr dei slepte kyrne ut or fjØset) ?

Var det elles visse dagar (1å dei gjorde opp eld for krØtera og dreiv

dei gjennom rØ,yken eller let Nyken driva mot dei? Kva dagar var i

tilfelle det ? 


Dersom dei brende bål for krØtera, tende dei då dette om dar:en, medan

bålet sjølve jonsokdagen?

Eller tendo dei jonsok-

Ired()L

t.d, jonsok-bål vart tent dagen fØr (på afta)?

12, Skulle dei tenna bålet på oi viss tid, t.d.

13. Skulle bålet brenna ei viss tid (heile natta) ?

ed midnatt ?
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Staden.

Hadde dei visse stader d'r dei brende bål kvart år (på høgder, ved ein

vegkross o.1.), og kvar er bålstaden i Dykkar bygd

Dersom det vår skikk å brenna fleire bål i året, t.d. både jonsok og

olsok, brende dei då dosse båla på same stadon ?

Brende dei bål på kvar gard ?

17, Brende dei bål i eller ved kveene grindane) og kva kalla dei slike bål

(t.d. "bu-eld") ? ec, •

Dei som steller med bålet og tenner det.

18. Er alle i bygda med og brenner bål, eller er det borro visse grupper,

t.d. vaksne, ur.rifte gutar ?

19, Pekk gjenter og gifte kvinnor vora med på det ?

Er det nå helst born som driv og brenner bål ? /4j.4.),&£M4( U‘11147/

Er der foreningar, t.d. ungdomslag, som har brent bål, og når tok dei

til med det ?

Kjenner De til at sagbruks- eller fabrikk-eigarar heldt fest med bål for

arbeidsfolka sine ? Når var dette, før eller etter hundreårsskiftet ?

Korleis dei by-de bålet.

Vart (vert) bålet bygt opp på ein viss måte, slik at det først vart laga

ei gruo av stein ? Kva form hadde i tilfelle denne steinlegginga ?

24, Mva slag emne skal dei brenna (tjære-tunner, gamle båtar, visse tre-

slag, ?

25. Vart det laga figurar i menneskoskapnad (t.d. jonsok-kall, syftesok-

kjerring) eller krossar som skulle bronnast på bålet ?
e<1

Korleis dei fekk bål-vyrko.

26..K»pte.doi noko av balvyrket, t.d. gamle båtar ?

27. Skulle alle yta noko til bålet ?

23, Hadde dei lov å ta (stela) vyrke til bålet hjå andre, t.d. gamle ting som

låg og slong ?

29, Hadde dei noko namn på dette, t.d. brannskatt ?

Er det tradisjon om dekte som har halde seg til nå ?

Korleis balet s!zulle vera.

Var dei båla som vart bronde til dei ymse tider, like store og like på

skap (det vert t.d. fortalt at olsok-bål i seinare tid var små) ?

32, Var det om å gjera å ha største bålet ?

33..Skulle balet bronna med stor flamme og lysa så sterkt som mogelog ?
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Skulle balet ryka så mykje som rno-eleg, og korleis fokk dei det til å

ryka mest ?

Skulle det spruta maw,c gnoistar av bålot, og korleis fokk doi dot til ?

Kva bålet skulle tena til.

Skulle ljosot eller røyken driva bort noko, og i tilfelle kva?

Skulle elden eller røyken vera god for krøtera, og korleis (t.d. vorna

dei mot trollskap) ?

38, Skullo dei kasta brandar frå bålet på kvarandre eller ein annan stad

(t.d, på ein åkor), og kvifor?

39. Kunne dei ta varsol av flammon, røyken og gnoistano (gneistregnet),

og kva var det dei i tilfelle tok varsel for ?

SjØlve fosten ved bålet.

40. Hadde festen ved bålet serskilt namn (t.d. jonsok-leik, sankthans-leik) ?

41. Var det i eldre tid slik at borre undornen holdt scg ved bålet, modan

dei eldre sat heimo i stova or"Yfesta på sin måte ?

Po(?--rrÆ ÆJ ---"6^-
2 ?Åt og drakk dei( ohol)ved ålet, og hadde dei niste med seg (t.d. --/..4?.)24--7/----

slik at gutane adde drikk )7rjentone kaker, lefser o.1.) ?

Dansa dei rundt bålet, eller gjekk dansen for seg etterpå på ein annan

stad, t.d, på ein låve ?

Hoppa dei over det nedbrende bålet ?

46. Sprang dei gjennom r,75ykon ?

Tok dei med seg noko kol frå bålet og gØymde ? Kvar rIØymde dei det,

og kvifor gjerde dei dette ?

Dersom De kjenner skikkar og truer i sanband med bålbrenning som

vi ikkje har spurt etter, så ver fortelja om det.

Skikken idag.

Kva meinor folk om bålbrenning i dan:, har den noko oppgåve og i til-

felle kva for opp-åve ?

Har skikken med å brenna bål halde se-7 lik i manns minne, har den

42. Heldt dei secr vcd bålet heile natta (vaka) ?

auka eller minka ?

51. Hva meiner dei cr grunnen til at skikkon i nyare tid har auka eller

minka ?
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Emnenr. Fylke

Tilleggsspørsmålnr. Herad :

Emne : Bygdelag :

Oppskr. av : Gard :

(adresse) : G.nr. Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

Sva64er skrivnepå spyrjelistenenår det fell

lettasttOg då so mange spursmåler framandefor meg

har andreskreve/samemnenr65, tilleger svarapå av

bondeAndreasNes, SaudasjøenOg Elleshar forskjellig,v

menn eg har funnesvarapå sumeandrespursmål.

Eg ser de skriv jonsokveldmen pinseafta,

g trur det er feilmed kveldogsoom jolefta.

ei som ennotalarbygdemålsegjeraftaellereftaom å

alleeftror,jol påske,pinsti,jonsokog olsok.

D,t fell ingeninn å segjat,d,jonsokveldom jonsokt

fta, det er syndat nemningjolekveldserut ti å av

afta, flekveldener førsiedagskveldeftergamalt.

les må eg be om orsakingfor detteseinesvar,det s

Nes skreivpå måtte eg venta so lengepå og deretter

skaddeeg meg ved eit fall og brekteein arm oc:elles

art nokomolestertso det har haJyttsineva.skar å

a med skrving,

Vyrdsamt


